cisterna, quæ est in Bethlehem juxta portam !

16. Irruperunt ergo tres fortes castra Philisthinorum, et hauserunt aquam de cisterna Bethlehem, quæ erat juxta portam, et attulerunt ad David; at ille noluit bibere, sed libavit eam Domino,

17. Dicens : Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hoc; num sanguinem hominum istorum qui profecti sunt, et animarum periculum bibam? hæc fecerunt tres robustissimi.

18. Abisai quoque frater Joab filius Sarviæ, princeps erat de tribus; ipse est qui levavit hastam suam contra trecentos, quos interfecit, nominatus in tribus,

19. Et inter tres nobilior, eratque

boire de l'eau de la citerne qui est à Bethléhem, près de la porte.

16. Les trois héros firent donc irruption dans le camp des Philistins et puisèrent de l'eau de la citerne de Bethléhem, qui était près de la porte, et l'apportèrent à David; mais il ne voulut pas en boire et l'offrit en libation au Seigneur,

17. Disant : Que le Seigneur me soit propice, pour que je ne fasse pas cela. Est-ce que je boirai le sang de ces hommes qui sont partis, et le péril de leur vie? Il ne voulut donc pas boire. Voilà ce que firent ces trois vaillants héros.

18. Et Abisai, frère de Joab, fils de Sarvia, était aussi le premier des trois. C'est lui qui leva sa lance contre les trois cents et les tua, et il était renommé parmi les trois,

19. Et il était le plus noble des

doutes sur l'authenticité de la tradition relative à cette citerne et inclinent à chercher celle dont nous parlons dans l'une de celles qui se trouvent dans l'ancien atrium de l'église de la Nativité, » Guérin, Judée, I, 192. Cependant nous ferons remarquer que les mots « juxta portam », ou « à la porte » n'impliquent pas nécessairement que cette citerne était tout à fait à la porte de la ville.

16. — *Irruperunt castra Philisthinorum.* C'est-à-dire, traversèrent le poste qui gardait le terrain en avant de la porte de Bethléhem. — *Sed libavit eam Domino.* En offrande d'actions de grâces.

17. — *Et animarum periculum.* Hébreu : « Avec leurs âmes », c'est-à-dire au péril de leur vie. David compare l'eau que ces héros sont allés puiser à l'âme elle-même, ou à la vie, laquelle est dans le sang, Lévit. xvii, 14. Boire cette eau eût été, pour ainsi dire, boire le sang de ces hommes. — *At ille noluit bibere.* « Licébat ei bibere, dit S. Grégoire, I. ix Regist. ep. 39, si voluisset; sed quia illicita se fecisse meminerat, laudabiliter et a licitis abstinébat. Et qui prius pro sua culpa morientium militum sanguinem non timuit, postmodum si aquam biberet, etiam militum viventium sanguinem se fudisse judicavit, dicens : Num sanguinem istorum hominum qui profecti sunt, et animarum periculum bibam. » S. Ambroise Apol. I David. c. vii, nous donne le sens allégorique de la conduite de David : « Sitiebat David non